
54 de 62

Sexta-Feira, 20 de Fevereiro de 2026• Nº 8.599DIÁRIO OFICIAL
PORTARIA Nº 037/2026-DIAGRO

A DIRETORA-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA 
AGÊNCIA DE DEFESA E INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições, 
que lhe são conferidas, conforme art. 42, inciso XVI, do 
Decreto nº 2418, de 26 de junho de 2012, tendo em vista 
o contido no PROCESSO Nº 0014.0332.0680.0031/2026 
- COMAD/PROTOCOLO/DIAGRO,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o deslocamento da servidora, 
WALTERLINY ALMEIDA SANTOS, Chefe da Unidade 
Local de Sanidade Agropecuária - ULSA - Porto Grande, 
que viajou da sua sede de atribuições, de Porto Grande/
AP até Macapá/AP (sede DIAGRO), com a finalidade de 
realizar atividades, de alinhamentos com a gerente do 
Núcleo Operacional Agropecuário - NOA, como entrega 
e busca de material administrativo e de consumo para 
ULSA DE PORTO GRANDE - manutenção do veículo de 
Placa TAH2J89.

Art. 2º A viagem ocorreu do dia 09/02/2026 ao dia 
10/02/2026 e as despesas com as diárias ocorreram por 
conta do Recurso orçamentário.

Publique-se, dê-se Ciência, Cumpra-se.

Macapá/AP, 20 de fevereiro de 2026

LINDALVA MARTINS MENDES
Diretora-Presidente em exercício/DIAGRO
<#E.G.B#138365#54#153272/>

Protocolo 138365

.

.

 

Instituto de Pesquisas Científicas e 
Tecnológicas do Estado do Amapá

<#E.G.B#138308#54#153208>

P O R T A R I A N º 016/2026-GAB/IEPA

A DIRETORA PRESIDENTE do Instituto de Pesquisas 
Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá - IEPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei. nº 
0338, de 16 de abril de 1997, alterada pela Lei n º 0699, 
de 28 de junho de 2002, Decreto nº 7956, de 29 de Agosto 
de 2025 e tendo em vista o teor do Oficio nº 250201.007
7.0545.0001/2026-CP-IEPA de 19 de Fevereiro de 2026.

RESOLVE:

Art.1º - Designar o servidor, ALLAN KARDEC 
RIBEIRO GALARDO, Diretor de Pesquisa Cientifica e 
Desenvolvimento Tecnológico, Código 70% do FGS-4, 
para exercer interinamente e em substituição o cargo 
de Coordenador de Pesquisa, Código FGS-3, durante o 
impedimento da titular, KARLA CRISTINA NASCIMENTO 
DE SOUZA para usufruto de férias regulamentares no 
período 18 a 25/03/2026.

Art.2º - Dê - se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Macapá, 20 de Fevereiro de 2026.

IRISNÉIA PEREIRA DA SILVA
Diretora - Presidente
<#E.G.B#138308#54#153208/>

Protocolo 138308
<#E.G.B#138309#54#153209>

INSTITUTO DE PESQUISAS CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO AMAPÁ
Av. Feliciano Coelho, 1509 - Bairro do Trem - 68908-025

EDITAL Nº 001/2026-IEPA
RESULTADO FINAL

BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - IC E BOLSA PARA APOIO TÉCNICO A PESQUISA ENTOMOLÓGICA PARA 
ATUAÇÃO EM PROJETOS VINCULADOS AO LABORATÓRIO DE ENTOMOLOGIA MÉDICA / IEPA 2025- 2027

O Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá (IEPA), por meio do Núcleo de Biodiversidade 
(NuBio) e Laboratório de Entomologia Médica (LabenMed), torna público a RESULTADO FINAL referente ao Edital 
Nº 001/2026-IEPA para concessão de bolsas nas seguintes modalidades: Iniciação Científica (IC) e Apoio Técnico 
(AT) para Estudos e Pesquisa em Entomologia Médica, de acordo com os termos do presente edital e da Resolução 
nº001/2012 - FAPEAP.

ORDEM NOME COMPLETO MODALIDADE
N. MÁX. 

CURRICULO
CURRICULO

N. MÁX. 
ENTREVISTA

ENTREVISTA
NOTA 
FINAL

RESULTADO

1 Maria Jeovana Lima Martins AT 13 6,5 10 10 8,25 Aprovada*

2 Maira Regiane Cirilo de Souza IC 19 2,75 10 8,5 5,62 Aprovada*

3 Raimundo Gabriel Borges Muniz da Silva AT 13 3,0 10 6,0 4,5 Classificado**
4 Any Stephani Gomes Sampaio AT 13 1,6 10 7,0 4,3 Classificada**
5 Kalvin Monteiro Castelo AT 13 1,55 10 6,5 4,02 Classificado**
6 Adriana Barrozo da Silva AT 13 1,55 10 4 2,78 Classificada**

*Aprovado(a): Obteve pontuação suficiente para classificação dentro do número de vagas ofertadas.
**Classificado(a): Atendeu aos requisitos documentais, porém a pontuação final não foi suficiente para enquadramento 
no número de vagas disponíveis.

Macapá, 19 de fevereiro de 2026
Comissão Organizadora
<#E.G.B#138309#54#153209/>

Protocolo 138309


